15578/17   /ar
 DGG 1B  DE
Rat der
Europäischen Union
Brüssel, den 8. Dezember 2017
(OR. en)
15578/17
EF 336

Rechtsakte, die der Kommission mit der Richtlinie 2008/138/EG des
Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. November 2009
betreffend die Aufnahme und Ausübung der Versicherungs- und der
Rückversicherungstätigkeit (Solvabilität II) übertragen wurde
Die Delegationen erhalten in der Anlage das Dokument COM(2017) 740 final.
Anl.: COM(2017) 740 final
004973/EU XXVI. GP
Eingelangt am 08/12/17
DE   DE
EUROPÄISCHE

 die Richtlinie 2011/89/EU (FICOD)2;
 die Richtlinie 2012/23/EU3;
 die Richtlinie 2013/23/EU des Rates4;
 die Richtlinie 2013/585 und
 die Richtlinie 2014/51/EU („Omnibus II-Richtlinie“)6.
II. Rechtsgrundlage
Der vorliegende Bericht ist nach Artikel 301a Absatz 2 der Richtlinie Solvabilität II zu
erstellen. Nach dieser Bestimmung werden der Kommission die in den Artikeln 17, 31, 35,
37, 50, 56, 75, 86, 92, 97, 99, 109 Buchstabe a, 111, 114, 127, 130, 135, 143, 172, 210, 211,
216, 217, 227, 234, 241, 244, 245, 247, 248, 256, 258, 260 und 308b genannten
Befugnisübertragungen für einen Zeitraum von vier Jahren ab dem 23. Mai 2014 erteilt.
Die Kommission ist verpflichtet, über diese Befugnisübertragungen spätestens sechs Monate
vor Ablauf dieser vier Jahre einen Bericht zu erstellen. Daher bezieht sich dieser Bericht auf
die in Artikel 301a genannten Befugnisübertragungen, nicht aber auf die in Artikel 301b
genannten.
1 Richtlinie 2009/138/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. November 2009 betreffend die
Aufnahme und Ausübung der Versicherungs- und der Rückversicherungstätigkeit (Solvabilität II) (ABl. L 335
vom 17.12.2009, S. 1).
2 Richtlinie 2011/89/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. November 2011 zur Änderung der
Richtlinien 98/78/EG, 2002/87/EG, 2006/48/EG und 2009/138/EG hinsichtlich der zusätzlichen Beaufsichtigung
der Finanzunternehmen eines Finanzkonglomerats (ABl. L 326 vom 8.12.2011, S. 113).
3 Richtlinie 2013/58/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. Dezember 2013 zur Änderung der
Richtlinie 2009/138/EG (Solvabilität II) hinsichtlich des Zeitpunkts ihrer Umsetzung und des Zeitpunkts ihrer
Anwendung sowie des Zeitpunkts der Aufhebung bestimmter Richtlinien (Solvabilität I) (ABl. L 341 vom
18.12.2013, S. 1).
4 Richtlinie 2013/23/EU des Rates vom 13. Mai 2013 zur Anpassung bestimmter Richtlinien auf dem Gebiet der
Finanzdienstleistungen aufgrund des Beitritts der Republik Kroatien (ABl. L 158 vom 10.6.2013, S. 362).
5 Richtlinie 2013/58/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. Dezember 2013 zur Änderung der
Richtlinie 2009/138/EG (Solvabilität II) hinsichtlich des Zeitpunkts ihrer Umsetzung und des Zeitpunkts ihrer
Anwendung sowie des Zeitpunkts der Aufhebung bestimmter Richtlinien (Solvabilität I) (ABl. L 341 vom
18.12.2013, S. 1).
6 Richtlinie 2014/51/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. April 2014 zur Änderung der
Richtlinien 2003/71/EG und 2009/138/EG und der Verordnungen (EG) Nr. 1060/2009, (EU) Nr. 1094/2010 und
(EU) Nr. 1095/2010 im Hinblick auf die Befugnisse der Europäischen Aufsichtsbehörde (Europäische
Aufsichtsbehörde für das Versicherungswesen und die betriebliche Altersversorgung) und der Europäischen
Aufsichtsbehörde (Europäische Wertpapier- und Marktaufsichtsbehörde) (ABl. L 153 vom 22.5.2014, S. 1).

Berichtigungsverordnung von 2016 zur Korrektur der deutschen Fassung ausgeübt.
11 Delegierte Verordnung (EU) 2016/2283 der Kommission vom 22. August 2016 zur Berichtigung der
deutschen Fassung der Delegierten Verordnung (EU) 2015/35 zur Ergänzung der Richtlinie 2009/138/EC des
Europäischen Parlaments und des Rates betreffend die Aufnahme und Ausübung der Versicherungs- und der
Rückversicherungstätigkeit (Solvabilität II) (ABl. L 346 vom 20.12.2016, S. 111 (BG, ES, CS, DA, ET, EL, EN,
FR, HR, IT, LV, LT, HU, MT, NL, PL, PT, RO, SK, SL, FI, SV) und ABl. L 346, 20.12.2016, S. 111 (DE)) und
Delegierte Verordnung (EU) 2017/669 der Kommission vom 16. Dezember 2016 zur Berichtigung der
bulgarischen, der estnischen, der französischen, der griechischen, der kroatischen, der litauischen, der
maltesischen, der rumänischen, der schwedischen, der slowakischen und der tschechischen Sprachfassung der
Delegierten Verordnung (EU) 2015/35 zur Ergänzung der Richtlinie 2009/138/EG des Europäischen Parlaments
und des Rates betreffend die Aufnahme und Ausübung der Versicherungs- und der Rückversicherungstätigkeit
(Solvabilität II) (ABl. L 97 vom 8.4.2017, S. 3).

Versicherungs- oder Rückversicherungsunternehmen, und bislang sind im Zusammenhang
mit ihrer Anwendung keine praktischen Schwierigkeiten aufgetreten, die eine nähere
Bestimmung erforderlich machen würden. Sollte sich die Notwendigkeit ergeben, kann die
Befugnisübertragung in der Zukunft ausgeübt werden.
IV. Schlussfolgerung
Die Kommission hat die ihr übertragenen Befugnisse rechtzeitig und ordnungsgemäß
ausgeübt, um sicherzustellen, dass die erforderlichen delegierten Rechtsakte bereitstanden,
damit Versicherungs- und Rückversicherungsunternehmen sowie nationale
Aufsichtsbehörden die Regeln anwenden konnten, sobald die Richtlinie Solvabilität II voll
anwendbar wurde. Gezielte Änderungen haben seither gewährleistet, dass der
aufsichtsrechtliche Rahmen angemessen kalibriert ist, damit Versicherer als
Langzeitinvestoren zur Kapitalmarktunion beitragen können.
Die Kommission vertritt die Auffassung, dass alle Befugnisübertragungen beibehalten werden
sollten, unter anderem weil die vorbereitenden Arbeiten hinsichtlich der Angleichung des
delegierten Rechtsakts zu Solvabilität II22 mit der Verordnung über eine einfache,
21 Richtlinie 2003/41/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 3. Juni 2003 über die Tätigkeiten und
die Beaufsichtigung von Einrichtungen der betrieblichen Altersversorgung (ABl. L 235 vom 23.9.2003, S. 10).
22 Vorschlag für eine VERORDNUNG DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES zur
Festlegung gemeinsamer Vorschriften über die Verbriefung, zur Schaffung eines europäischen Rahmens für eine
einfache, transparente und standardisierte Verbriefung und zur Änderung der Richtlinien 2009/65/EG,
2009/138/EG, 2011/61/EU sowie der Verordnungen (EU) Nr. 1060/2009 und (EU) Nr. 648/2012,
COM/2015/472 final – 2015/0226 (COD), unter: http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/DE/TXT/?uri=CELEX:52015PC0472